ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KBANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 21 /BC-UBND Kbang, ngày 31 tháng 01  năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Kế hoạch phòng chống thiên tai năm 2022,

và đề xuất kế hoạch thực hiện năm 2023.

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh.

Căn cứ Quyết định số 342/QĐ-TTg ngày 15/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban

hành kế hoạch phòng, chống thiên tai quốc gia đến năm 2025; Quyết định số 142/QĐ-

UBND ngày 08/02/2022 của UBND tỉnh Gia Lai ban hành kế hoạch phòng chống thiên

tai tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 599/KH-UBND ngày 30/3/2022 của

UBND tỉnh về Phòng, chống thiên tai tỉnh Gia Lai năm 2022.

Thực hiện công văn số 5030/SNNPTNT-CCTL ngày 01/12/2022 của Sở Nông

nghiệp và PTNT về việc báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phòng chống thiên tai năm

2022, và đề xuất kế hoạch thực hiện năm 2023;

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phòng chống thiên tai

năm 2022 và đề xuất kế hoạch thực hiện năm 2023 như sau:

I. Kết quả thực hiện kế hoạch phòng chống thiên tai năm 2022

1. Công tác kiện toàn, phân công nhiệm vụ của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN

cấp huyện:

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai, các Nghị định, Nghị quyết của Chính phủ,

Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, Thông tư hướng dẫn, văn bản chỉ đạo của các Bộ,

ngành Trung ương, Tỉnh; đã thực hiện củng cố kiện toàn Ban chỉ huy phòng chống thiên

tai và tìm kiếm cứu nạn kịp thời, đảm bảo phù hợp chức năng, nhiệm vụ của từng ngành,

lĩnh vực, phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành, cụ thể:

+ Quyết định 669/QĐ-UBND ngày 12/4/2022 về việc kiện toàn Ban chỉ huy

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện Kbang;

+ Thông báo số 01/TB-BCHPCTT ngày 13/4/2022 về việc phân công nhiệm vụ

thành viên Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện;

+ Quyết định 02/QĐ-BCHPCTT ngày 18/4/2022 về việc ban hành quy chế hoạt

động của Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện Kbang.

2. Công tác xây dựng, ban hành kế hoạch, phương án phòng chống thiên tai:

UBND huyện đã ban hành:

- Kế hoạch số 647/KH-UBND ngày 18/5/2022 về phòng chống thiên tai giai đoạn

2022-2025 trên địa bàn huyện Kbang.

- Quyết định số 1024/QĐ-UBND ngày 20/5/2022 về phê duyệt phương án ứng

phó thiên tai theo từng cấp độ rủi ro thiên tai.

- Kế hoạch số 669/KH-UBND ngày 23/5/2022 về phòng chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn năm 2022.

- Kế hoạch số 668 /KH-UBND ngày 23/5/2022 về thực hiện Đề án nâng cao nhận

thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng đến năm 2030 trên địa bàn

huyện.

3. Xây dựng và củng cố lực lượng xung kích:

- Có 14/14 xã, thị trấn thành lập, củng cố kiện toàn lực lượng xung kích phòng

chống thiên tai cấp xã theo quyết định 08/QĐ-TWPCTT ngày 27/3/2020 của Ban chỉ đạo

Trung ương về phòng chống thiên tai về hướng dẫn xây dựng và củng cố đội xung kích

PCTT cấp xã; đồng thời ban hành quy định vị trí, chức năng, quyền hạn của Đội xung

kích PCTT của xã.

4. Tập huấn, đào tạo, diễn tập, nâng cao năng lực phòng chống thiên tai:

- Trong năm 2022, trên cơ sở kế hoạch đào tạo, tập huấn của cấp trên, huyện

Kbang đã bố trí và cử cán bộ tham dự đầy đủ các lớp tập huấn, Hội nghị nâng cao năng

lực phòng chống thiên tai do cấp trên tổ chức trong và ngoài tỉnh.

5. Công tác dự báo, cảnh báo, thông tin, truyền thông:

- Đã thực hiện tốt công tác tiếp nhận và chuyển tiếp thông tin cảnh báo, dự báo

thiên tai qua đài truyền thanh và các mạng xã hội như: Zalo, Facebook.

- Đã phổ biến rộng rãi và hướng dẫn cán bộ công chức, viên chức, người lao động

triển khai cài đặt và sử dụng app “PCTT” trên điện thoại thông minh.

6. Mua sắm và tiếp nhận trang thiết bị phòng chống thiên tai:

- Thực hiện tiếp nhận trang thiết bị phòng chống thiên tai từ Quỹ thiện tâm gồm:

04 loa cầm tay, 20 mũ bảo hộ, 12 đôi ủng đi mưa, 30 bộ áo mưa, 10 cuốc, 2 xà beng, 2

búa tạ, 1 máy cưa chạy xăng, 1 nhà bạt cứu sinh (24m
2
), 20 đèn pin, 231m dây thừng cứu

hộ, 5 rựa cầm tay, 2 bình cứu hỏa, 01 cáng cứu thương. Trang thiết bị mới 100%.

- BCH PCTT và TKCN huyện thực hiện mua sắm 04 loa cầm tay và 04 đèn pin;

đã thực hiện cấp phát cho các đơn vị.

 II. Thuận lợi, khó khăn:

1. Thuận lợi:

Trong điều kiện biến đổi khí hậu hiện nay, tần suất xuất hiện của các hiện tượng

thời tiết cực đoan ngày càng nhiều, thời tiết diễn biến bất thường, nên công tác phòng

chống thiên tai được chú trọng; sự quan tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền đã góp phần

làm cho công tác phòng chống thiên tai và đặc biệt là khắc phục hậu quả thiên tai được

triển khai đồng bộ, thống nhất trên địa bàn huyện.

2. Khó khăn:

- Nhu cầu kinh phí để thực hiện kế hoạch phòng chống thiên tai là rất lớn; trong

khi đó ngân sách huyện hạn hẹp nên thiếu kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ phòng

chống thiên tai.

- Việc đánh giá rủi ro thiên tai theo từng cấp độ chủ yếu dựa vào cảm quan và chủ

quan của người lập kế hoạch, chưa có thiết bị máy móc chuyên dùng để đo đạc, theo dõi

quan trắc.

- Kinh phí thực hiện chế độ, chính sách cho lực lượng xung kích phòng, chống

thiên tai cấp xã được quy định tại Nghị định 66/2021/NĐ-CP; tuy nhiên, với mức kinh

phí 20% được trích lại từ quỹ phòng chống thiên tai là chưa đảm bảo để thực hiện nhiệm

vụ đào tạo hoặc tập huấn kỹ năng, trang thiết bị làm việc và trang phục, …

III. Kiến nghị, đề xuất:

- Trung ương, tỉnh hỗ trợ kinh phí để huyện thực hiện các nhiệm vụ phòng chống

thiên tai trong giai đoạn 2022-2025.

(Có phụ lục chi tiết kèm theo)

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phòng chống thiên tai

năm 2022 và đề xuất kế hoạch thực hiện năm 2023; UBND huyện báo cáo Sở Nông

nghiệp và PTNT tỉnh nắm được, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT UBND huyện;

- Chi cục Thủy lợi;

- Phòng NN và PTNT huyện;

- Lưu VP, VT, TH.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Dũng

ĐỀ XUẤT NHU CẦU VỀ NGUỒN LỰC VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

(Kèm theo báo cáo số 21 /BC-UBND ngày 31 /01/ 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Kbang)

ĐVT: triệu đồng

Stt Danh mục nhiệm vụ / dự án

Tổng

kinh phí

đề xuất

Nguồn

vốn

Kinh phí bố trí giai đoạn 2021-2025
Ghi

chú Năm 2021
Năm

2022

Năm

2023

Năm

2024
Năm 2025

I Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, nâng cao nhận thức về thiên tai

1
Tập huấn cho cán bộ công chức thực

hiện nhiệm vụ phòng chống thiên tai
50 NSTW

50

2

Tổ chức huấn luyện kỹ năng tìm kiếm

cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng xung

kích phòng chống thiên tai cấp huyện,

xã

200 NSTW

100 100

II Kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao năng lực chỉ đạo, chỉ huy và đào tạo nguồn nhân lực

1

Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết

bị cho BCH PCTT và TKCN cấp

huyện và xã

1.500 NSTW

750 750

III Nâng cao năng lực dự báo, cảnh báo thiên tai

1
Đầu tư bổ sung trang thiết bị cảnh báo

thiên tại tại cấp xã
560 NSTW

280

280

IV Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng

1

Xây dựng pano, áp phích, bản đồ,

hướng dẫn các bước cơ bản về phòng

ngừa thích nghi, ứng phó và khắc phục

hậu quả thiên tai trên địa bàn các xã

300 NSTW

300

2

Phổ biến kiến thức về thiên tai và

phương pháp phòng chống trong các

trường phổ thông trung học

100 NSTW

100

3
Đầu tư bể bơi composite để dạy bơi

cho học sinh các cấp
600 NSTW

600

V Đầu tư củng cố cơ sở hạ tầng PCTT

1
Bờ kè sạt lở suối Đăk Lốp đoạn qua thị

trấn Kbang (giai đoạn 2)
80.000 NSTW

40.000 40.000

2

Kè chống sạt lở Sông Ba, đoạn qua

khu dân cư làng Groi, thị trấn Kbang,

huyện Kbang (điểm đầu tuyến giáp

cầu ra khu sản xuất làng Groi, điểm

cuối tại cầu Kanak 2 - cầu Đường

Trường Sơn Đông)

160.000 NSTW

60.000 100.000

3
Trồng cây chắn sóng dọc bờ suối Tờ

Kân tại các vị trí có nguy cơ sạt lở cao
500 NSTW

500

4

Nạo vét lòng sông Ba tại vị trí hợp lưu

giữa suối Tờ Kân và sông Ba (bãi bồi

lòng sông)

100 NSTW

100

Tổng cộng 243.910

- - 41.630 100.850 100.680

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-01T15:46:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Đặng Ngọc Giàu<giaudn.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2023-02-02T15:02:49+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Nguyễn Quốc Thịnh<thinhnq.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai - MĐD: 000.00.00.H21 - Phone: 0269. 3824404 - Fax: 0269. 3824711 - Email: vpubndtinh@gialai.gov.vn
	2023-02-02T16:11:08+0700
	Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai
	Nguyễn Văn Dũng<dungnv.kbang@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!